Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rudolf Kristian

SMLOUVA O VÝKONU FUNKCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 14. 6. 2012

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 6. 2012

Rudolf Kristian

Poděkování

Děkuji JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D. za metodické vedení, podnětné připomínky a za její ochotu.

Obsah

1. Úvod 1
2. Vztah mezi společnostmi a jejím statutárním orgánem či jeho členem 3
3. Smlouva o výkonu funkce – obecné otázky 6
3.1 Současná právní úprava a její východiska 6
3.2 Smlouva o výkonu funkce jako samostatný smluvní typ 7
3.3 Vztah ke smlouvě mandátní 10
3.4 Uzavírání smlouvy o výkonu funkce 12
3.4.1 Podmínky pro uzavření smlouvy 12
3.4.2 Osoby oprávněné k uzavření smlouvy 17
3.5 Trvání smlouvy o výkonu funkce 23
4. Obsah smlouvy o výkonu funkce 27
4.1 Obecně k obsahu smlouvy o výkonu funkce 27
4.1.1 Faktory ovlivňující podobu smlouvy o výkonu funkce 27
4.1.2 Způsob úpravy vzájemných práv a povinností – vztah mezi stanovami či společenskou smlouvou, vnitřními předpisy a smlouvou o výkonu funkce 29
4.2 Typická ujednání ve smlouvě o výkonu funkce 33
4.2.1 Omezení jednatelského oprávnění 33
4.2.2 Konkurenční doložka 34
4.2.3 Ujednání upravující některé další podmínky výkonu funkce 36
4.2.4 Ujednání související se zánikem funkce 37
4.3 Odměňování 38
4.3.1 Právo na odměnu 39
4.3.2 Souhlas valné hromady s plněním ve prospěch člena statutárního orgánu a možnost toto plnění odepřít 41
4.3.3 Ujednání o poskytnutí plnění osobě vykonávající funkci sjednaná mimo smlouvu o výkonu funkce 47

4.3.4 Některé další důsledky smlouvy o výkonu funkce podle zákona o obchodních korporacích 50
5. Závěr 52
Seznam použité literatury a pramenů..... 54
Resumé..... 59
Klíčová slova: 61

1. Úvod

Smlouva o výkonu funkce představuje bezesporu jeden z nejefektivnějších nástrojů úpravy vzájemných práv a povinností mezi společnostmi a jejich orgány či jejich členy. Ačkoliv je smlouva o výkonu funkce odbornou literaturou často zmiňována, děje se tak nejčastěji v rámci pojednání o vztahu společnosti a jejích orgánů, nebo v souvislosti s jejich odměňováním, a to v rozsahu jen několika málo odstavců. Vzhledem k významu smlouvy o výkonu funkce pro praxi, který ještě vzroste po 1. 1. 2014, kdy se stanou účinnými nový občanský zákoník¹ a zákon o obchodních korporacích,² se domnívám, že si tato tematika zaslouží podrobnější zpracování.

Cílem této práce je předestřít možné odpovědi na otázky, které nejsou v odborné literatuře jednoznačně řešeny, popřípadě nejsou řešeny vůbec nebo jen okrajově, a zároveň podat, pokud možno, komplexní náhled na problematiku smlouvy o výkonu funkce. Kvůli omezenému rozsahu práce se však v dalším textu budu věnovat pouze statutárním orgánům kapitálových společností podle obchodního zákoníku, tedy společností s ručením omezeným a akciových společností. Právě v těchto společnostech, kde funkci statutárních orgánů či jejich členů často vykonávají osoby odlišné od společníků, je význam smluv o výkonu funkce nejvíce patrný. Rovněž se v této práci nebudu zabývat problematikou možného souběhu pracovního poměru a výkonu funkce statutárního orgánu či jeho člena.

Práce je členěna do pěti částí, včetně úvodu a závěru. Ve druhé části je nastíněn základní právní rámec vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem. Třetí část se zabývá obecnými otázkami smlouvy o výkonu funkce, především jejím vymezením vůči smlouvě mandátní a problematikou uzavírání této smlouvy, kde se věnuji mimo jiné i často sporným otázkám samokontrahování a schvalování vzorových smluv o výkonu funkce. V této části se také zabývám otázkou, jedná-li se v případě smlouvy o výkonu funkce o samostatný smluvní typ. Čtvrtá část je věnována obsahu smlouvy, kde se kromě některých otázek odměňování věnuji i vztahu mezi

¹ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

² Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

společenskou smlouvou, stanovami, vnitřními předpisy společnosti a smlouvou o výkonu funkce.

2. Vztah mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem

Mám-li se v dalším textu práce zabývat smlouvou o výkonu funkce, jako jedním z nástrojů úpravy vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem, je nezbytné tento vztah alespoň ve stručnosti popsat. Uzavření smlouvy o výkonu funkce totiž není povinností a nejde o podmínku pro výkon funkce.³ Je proto nutné znát odpověď na otázku, čím se bude tento vztah řídit, pokud smlouva o výkonu funkce uzavřena buď vůbec nebude, nebo nebude upravovat určité aspekty tohoto vztahu.

Z ustanovení § 261 odst. 1 písm. f) obchodního zákoníku vyplývá, že vztah mezi společností a osobou, která je statutárním orgánem nebo jeho členem, je vždy obchodním závazkovým vztahem. Tento vztah se podle ustanovení § 66 odst. 2 obchodního zákoníku řídí přiměřeně ustanoveními o mandátní smlouvě, pokud ze smlouvy o výkonu funkce, byla-li uzavřena, nebo ze zákona⁴ nevyplývá jiné určení práv a povinností. Mandátní smlouvu upravuje obchodní zákoník v ustanoveních § 566 - § 576. Na základě mandátní smlouvy se mandatář zavazuje, že pro mandanta na jeho účet zařídí za úplatu určitou obchodní záležitost uskutečněním právních úkonů jménem mandanta nebo uskutečněním jiné činnosti, a mandant se zavazuje zaplatit mu za to úplatu. Mandatář je povinen postupovat při zařizování záležitosti s odbornou péčí a je přitom povinen oznámit mandantovi všechny okolnosti, které zjistil při zařizování záležitosti a jež mohou mít vliv na změnu pokynů mandanta.⁵ Vztahem mezi mandátní smlouvou a smlouvou o výkonu funkce se podrobněji zabývám v kapitole 3.3.

Obchodní zákoník však obsahuje řadu ustanovení, která upravují vztah mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem odchylně od mandátní smlouvy. Tato ustanovení jsou kogentní a není možné se od nich v žádném případě odchýlit. Tvoří tak základní právní rámec vztahu mezi společností a jejím statutárním orgánem či jeho členem.

³ Dědič, J. a kol. Obchodní zákoník. Komentář. Díl I. Praha: POLYGON, 2002, s. 457.

⁴ Tímto zákonem nemusí být nutně jen obchodní zákoník. Zvláštní úpravu obsahuje také např. zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů.

⁵ Marek, K. Mandátní smlouva. Ad Notam 4/2006, s. 115.

Především se jedná o vznik a zánik tohoto vztahu. Funkce statutárního orgánu vzniká jmenováním nebo volbou valnou hromadou,⁶ resp. vznikem společnosti v případě prvního statutárního orgánu.⁷ Ke vzniku funkce se rovněž vyžaduje souhlas dané osoby se svým ustanovením do funkce.⁸ Naopak funkce zaniká smrtí resp. zánikem, odstoupením z funkce po projednání příslušným orgánem,⁹ odvoláním z funkce, uplynutím stanoveného funkčního období nebo zánikem společnosti.


[…]


¹⁶⁷ K *wrongful trading* uvádí S. Černá: „Anglické právní prostředí se dopracovalo k ochraně věřitelů kombinací odpovědnosti za špatné plnění povinností řídicích osob (tzv. *wrongful trading*) s odpovědností tzv. stínových vedoucích (*shadow directors*). Zhorší-li se dramaticky poměry společnosti, mají členové jejích řídicích orgánů podle anglické úpravy povinnost nedopustit, aby došlo k dalšímu snížení vyhlídek na uspokojení pohledávek věřitelů (sec. 214 odst. 3 zákona o insolventnosti). Znamená to učinit vše myslitelné, aby se předešlo dalším škodám, tedy buď navrhnout likvidaci společnosti (ještě dlouho před vstupem do konkursu), když nemá vyhlídky být dále zisková, nebo se pokusit o její sanaci. Kromě škody vzniklé věřitelům zhoršením vyhlídek na uspokojení jejich pohledávek je vznik odpovědnosti řídicích osob vázán i na subjektivní předpoklad, že předvíдалy nebo mohly předvídat nevyhnutelnost insolvence.

s ustanovením § 68 tak dává věřitelům společnosti větší naději na uspokojení jejich pohledávek v insolvenčním řízení.

Skutečný úspěch opatření nemusí nastat. Postačí poctivé úsilí o záchranu. Právním důsledkem „wrongful trading“ je náhrada škod, které vznikly věřitelům porušením zosřených povinností osob řídících společnost.“ (Černá, S. K rozdílu mezi německou a francouzskou koncepcí skupin společností. Právní rozhledy 8/2004, s. 291).

5. Závěr

Názory jednotlivých autorů, kteří se ve svých publikacích smlouvou o výkonu funkce zabývají, nebo ji alespoň zmiňují, na některé dílčí otázky týkající se této problematiky se od sebe často diametrálně liší. Některým otázkám není věnována potřebná pozornost, jiné nejsou v odborné literatuře řešeny vůbec. V některých případech přinesla uspokojivé řešení těchto otázek judikatura Nejvyššího soudu, jindy byly jeho judikaturní závěry odbornou veřejností přijímány spíše s rozpaky a nelibostí. V závěru této diplomové práce se tedy pokusím shrnout svoje poznatky a závěry, k nimž jsem při řešení těchto otázek dospěl.

Předně je, podle mého názoru, nutné smlouvu o výkonu funkce považovat za samostatný smluvní typ, který není druhem smlouvy mandátní. V žádném případě se nejedná o smlouvu inominátní.

Smlouva o výkonu funkce musí být schválena valnou hromadou, resp. dozorčí radou, jinak je neúčinná. Podle mého názoru postačí nejen předchozí schválení, pokud bude smlouva později uzavřena v nezměněné podobě, ale je možné připustit i schválení vzorových smluv o výkonu funkce, které budou uzavírány s budoucími členy statutárního orgánu. Souhlasu valné hromady pak bude třeba také v případě pozdějších změn smlouvy či jejího vypovězení. K uzavření smlouvy jménem společnosti je oprávněn její statutární orgán, který však k takovému úkonu může udělit plnou moc např. členovi dozorčí rady, popřípadě třetí osobě. Domnívám se však, že takové zmocnění není vždy nutné a bude-li statutární orgán či jeho člen postupovat s péčí řádného hospodáře a upřednostňovat zájmy společnosti, může takovou smlouvu uzavřít „sám se sebou“. Klíčovým prvkem ochrany společnosti před případným střetem zájmů je zde totiž souhlas valné hromady s obsahem uzavírané smlouvy.

Obsah smlouvy bude záviset na mnoha proměnných faktorech. Nesmí se však odchýlit od kogentních ustanovení zákona a musí být v souladu se stanovami či společenskou smlouvou. Záleží jen na té které společnosti, jakým způsobem se rozhodne rozvrhnout úpravu vztahu se svým statutárním orgánem či jeho členy mezi stanovy, společenskou smlouvu, vnitřní předpisy a smlouvu o výkonu funkce, popř.

vzájemná práva a povinnosti vůbec neupraví. Je však třeba mít na paměti, že smlouva o výkonu funkce je dvoustranný právní úkon a ani změnou stanov jej nelze jednostranně měnit.

Podle stávající právní úpravy náleží osobě vykonávající funkci statutárního orgánu či jeho člena odměna a případná bezplatnost by musela být sjednána ve smlouvě o výkonu funkce. Naopak lze v této smlouvě sjednat i poskytování dalších plnění, na které nevyplývá statutárnímu orgánu ze zákona nárok. Taková plnění však společnost nesmí poskytnout, jestliže výkon funkce zřejmě přispěl k nepříznivým hospodářským výsledkům společnosti, anebo při zaviněném porušení právní povinnosti v souvislosti s výkonem funkce. Pojem „souvislost s výkonem funkce“ je však nutné vykládat citlivě s ohledem na konkrétní okolnosti daného případu a v zájmu ochrany společnosti spíše extenzivním způsobem.

Význam smlouvy o výkonu funkce v praxi ještě vzroste po 1. 1. 2014, kdy se stane účinným nový zákon o obchodních korporacích. Výkon funkce bude totiž *ex lege* bezplatný, a odměnu bude možné sjednat pouze ve smlouvě o výkonu funkce. Tato smlouva bude mít rovněž rozhodující vliv na délku funkčního období člena představenstva akciové společnosti, když úprava sjednaná ve smlouvě o výkonu funkce bude mít přednost před ustanovením stanov, které by určovalo něco jiného. Úprava obsažená v zákoně o obchodních korporacích je rozsáhlejší a v mnoha ohledech přesnější a poskytuje větší standard ochrany nejen společnosti, ale i jejích případných věřitelů v insolvenčním řízení.
