Posudek k diplomové práci

Diplomantka : Rudolf Kristián
Téma : Smlouva o výkonu funkce
Práce odevzdána : 14.6.2012
Rozsah : 53 stran textu

Aktuálnost (novost) tématu :

Diplomant si zvolil téma, které dosud v české odborné literatuře nebylo komplexně zpracováno. Z tohoto hlediska lze zvolenou problematiku považovat za velmi aktuální a diplomovou práci za přínosnou.

Náročnost práce :

S přihlédnutím k výše uvedenému považuji zvolené téma za náročné a obtížné, neboť dostupná odborná literatura mající charakter spíše dílčích článkových statí je velmi roztržštěná a autor tak musel čerpat z řady pramenů.

Hodnocení práce :

1) Splnění cíle práce

Domnívám se, že cíl, který si autor vytyčil, tedy komplexní pojednání o smlouvě o výkonu funkce, byl v rámci rozsahových možností zcela naplněn.

2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autora čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomant se pokouší o jisté novátorské pojetí a o nový pohled na zvolenou problematiku. V rámci tohoto cíle autor zaujímá řadu svých osobních stanovisek, která dostatečně argumentačně podkládá.

3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na vysoké úrovni. Autor správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

4) Hloubka provedené analýzy

Mám za to, že hlavní snahou diplomanta bylo přinést komplexní pojednání o zvolené problematice. Tomu nasvědčuje i systematika práce, která směřuje od obecného výkladu vzájemného vztahu mezi

statutárním orgánem a společností až ke konkrétním výkladům zaměřujícím se na problematiku obsahu a jednotlivých pasáží smlouvy o výkonu funkce. Některé závěry, které diplomant činí, mohou vzbuzovat polemiku, nelze je však většinou označit za nesprávné. K některým z těchto závěrů bude vhodné, aby se diplomat vrátil v rámci ústní obhajoby a níže formulovaných otázek.

5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Proti formálnímu zpracování a podobě práce nemám připomínek.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

U ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se diplomant vyjádřil k otázce bezúplatnosti smlouvy o výkonu funkce a dále, aby rozlišil mezi omezením jednatelského oprávnění a způsobem, jakým statutární orgán jedná.

Závěrečné hodnocení

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za zcela odpovídající úrovni požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci v rozmezí stupňů výborně a velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu diplomanta.

V Praze dne 3. září 2012.

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.